
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 5Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 190/2016 - CMG, 27 DE JULHO DE 2016
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 990897
PUBLICADO NO DOE Nº 33179, DE 28 DE JULHO DE 2016.
ONDE SE LÊ: 2° SGT PM RG 18862 JEAN FERREIRA LOPES
LEIA-SE: 3° SGT PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS 
SANTOS

Protocolo 991947

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 005/2015/CMG
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 960,00
Data da Assinatura: 18/07/2016
Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho
Natureza 

da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8407 33.90.36 01010000 Estadual
04.122.1297.8407 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE.
Endereço: Rua Tabapuã, 540, Bairro: Itaim, São Paulo/SP. CEP: 
04.533-001 e com Unidade de Operação em Belém/PA, na Rua 
Mundurucus, 2710, Bairro: Cremação. CEP: 66.040-270
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 991916

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 004/2015
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o contrato administrativo n°004/2015/
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 16.705,12
Data da Assinatura: 25/05/2016
Vigência: 09/07/2016 a 08/07/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho
Natureza 

da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso
04.126.1424.8546 33.90.39 0101002877 Estadual

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará.
CEP: 66820-000- Belém/PA
Telefone: (91) 3239-3399/ 3344-5211
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 991925

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016 - CMG
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
de 1º de janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e com art. 9º, inciso V do 
Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 005/2016, referente ao Processo nº 122/2016-
CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa para aquisição de calçados 
adequados para compor os uniformes dos servidores civis 
empregados nas Residências Ofi ciais do Governador do Estado 
do Pará.
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora: M. S . DA LUZ COM E SERV., CNPJ 
18.988.961/0001-11

Belém(PA), 28 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO  - TEN CEL PM

Chefe da  Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Protocolo 991774

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 196/2016 - CMG, 29 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 444/2016-CMG, datado de 
25/07/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis (Vila de Cuiarana)/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM 
RG 19523 

EDGAR 
GOMES 

MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-
49

21 a 
22/07/16

1,0 
(completa)CB PM 

RG 34968 
GILMAR 

DA CUNHA 
SOUSA

57198950/1 640.520.522-
34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991795
PORTARIA Nº 195/2016 - CMG, 29 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 442/2016-CMG, datado de 
25/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

1° SGT 
PM RG 
20256 
JUAREZ 

DE 
SOUZA 
LIMA

5389780/1 393.469.942-
15

17 a 
18/07/16

1,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991796

PORTARIA Nº 197/2016 - CMG, 29 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 450/2016-CMG, datado de 
25/07/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Barcarena/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 35228 
RONALDO FLEURY 

MAGALHÃES

57199017/1 987.657.101-00
24/06/16

1,0 (alimentação)

CB PM RG 
35170 MARCELO 

DA SILVA 
VASCONCELOS

57200049/1
740.604.222-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 29 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 991799

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

DIÁRIA

Portaria nº 451/2016-PGE.G., de 28 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 1/2 
diárias ao Procurador do Estado Ophir Filgueiras Cavalcante 
Júnior, id. Funcional 3342212/2, para participar de Reuniões na 
PGE, no período de 03 a 05.08.2016.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 991847

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA

PORTARIA AGE Nº 050/2016-GAB, DE 29 DE JULHO DE 2016
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734 de 07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008 de 
11/03/08, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º do Decreto 
Estadual Nº 1.513, de 30/03/2016 e considerando os autos do 
Processo N° 2016/293988.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Servidor João 
Paulo Souza Ribeiro, Matrícula Nº 5904790/3, ocupante do 
cargo de Assessor, que viajará para Fortaleza/CE no período de 
02/08/2016 à 06/08/2016, a fi m de participar da  20ª Reunião 
Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI e do 
XII Encontro Nacional de Controle Interno “Por um Brasil Melhor: 
Todos contra a Corrupção, conforme autorizado por meio do 
Processo Nº   2016/293559, restando o ônus com o transporte 
aéreo por conta do mesmo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 991953


